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응곡중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-18 예산액 1,396,361,000

제1조 2018학년도 응곡중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각1,396,361,000원으로 하며 세입.세출의 

명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 1) 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         

         2) 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2018-12-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 응곡중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,396,361 1,380,763 15,598 1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,105 35,405 2.5

학생복지/교육격차 해소 3,870 573,214 41.0

기본적 교육활동 5,218 244,572 17.5

선택적 교육활동 -5,849 143,738 10.2

교육활동 지원 310 123,035 8.8

학교 일반운영 14,154 262,572 18.8

학교시설 확충 0 2,500 0.1

학교 재무활동 0 11,325 0.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 257,683 18.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 13,742 884,025 63.3

자체수입 학부모부담수입 1,856 176,130 12.6

자체수입 행정활동수입 0 8,418 0.6

기타수입 전년도이월금 0 70,105 5.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,141,7081,127,966 13,742

1.지방자치단체이전수입 257,683 257,683 0

1.비법정이전수입 257,683 257,683 0

1.기초지방자치단체전입금 257,683 257,683 0

1.급식비보조금 188,525 188,525 0

2.기타지방자치단체보

조금
69,158 69,158 0

2.교육비특별회계이전수입 884,025 870,283 13,742

1.교육비특별회계전입금수입 884,025 870,283 13,742

1.학교회계전입금 884,025 870,283 13,742

1.학교운영비전입금 462,867 477,995 -15,128
학교기본운영비 : (462,867,000원 × 1교) - 

477,995,000원 =
-15,128,000

2.목적사업비전입금 421,158 392,288 28,870
(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

(59,513,660원 × 1교) - 38,973,000원 =
20,540,000

(성립전)특수학급 순회학급 운영비 : 

(2,400,000원 × 1교) - 800,000원 =
1,600,000

(성립전)특수학급 순회학급 운영비 : 

(4,000,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
1,600,000

(성립전)특수교육 방과후교실 운영비 : 

(1,080,000원 × 1교) - 450,000원 =
630,000

(성립전)도비특별장학금 : 100,000원 × 1교 = 100,000

(성립전)마을축제운영비 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)주제별체험학습비지원 : 720,000원 × 

1교 =
720,000

(성립전)순회교사여비 : 680,000원 × 1교 = 680,000

2.자체수입 184,548 182,692 1,856

1.학부모부담수입 176,130 174,274 1,856

1.수익자부담수입 176,130 174,274 1,856

1.급식비 31,175 31,175 0

1.급식비 31,175 31,175 0

2.방과후학교활동비 18,000 18,000 0

1.방과후학교활동비 18,000 18,000 0

3.현장체험학습비 56,183 56,183 0

1.현장체험학습비 56,183 56,183 0

4.졸업앨범비 12,120 12,120 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범비 12,120 12,120 0

5.기타수익자부담수입 13,832 11,976 1,856

1.기타수익자부담수입 13,832 11,976 1,856
(성립전)자유학기제동아리운영비 : 48,000원

×27명+20,000원×28명
1,856,000

6.교복구입비 44,820 44,820 0

1.교복구입비 44,820 44,820 0

2.행정활동수입 8,418 8,418 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 4,418 4,418 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,418 1,418 0

1.기타행정활동수입 1,418 1,418 0

3.기타수입 70,105 70,105 0

1.전년도이월금 70,105 70,105 0

1.순세계잉여금 58,880 58,880 0

1.순세계잉여금 58,880 58,880 0

1.순세계잉여금 58,880 58,880 0

2.정산대상재원사용잔액 11,225 11,225 0

1.정산대상재원사용잔액 11,225 11,225 0

1.정산대상재원사용잔

액
11,225 11,225 0

세입합계 1,396,3611,380,763 15,598
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 35,405 37,510 -2,105

1.기타 교직원보수 26,960 26,760 200

1.교직원대체인건비 200 0 200

1.교직원대체인건비 200 0 200

1.기간제교원인건비 200 0 200주휴수당  100,000원×2회 200,000

2.학교운영지원수당 26,760 26,760 0

1.교원 26,400 26,400 0

1.학교운영지원수당 26,400 26,400 0  

2.행정직 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,445 10,750 -2,305

1.교직원연수 6,545 8,850 -2,305

1.교육과정평가 0 50 -50

1.일반수용비 0 50 -50교원능력개발평가운영비  -50,000원×1회 -50,000

2.자율연수 2,100 4,000 -1,900

1.일반수용비 2,100 4,000 -1,900자율연수비  -1,900,000원×1회 -1,900,000

3.교직원능력개발연수 2,645 3,000 -355

1.일반수용비 1,050 1,000 50연수활동지원비  50,000원×1회 50,000

2.운영수당 1,595 2,000 -405외부강사 수당  -405,000원×1회 -405,000

4.교직원개발연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.동호회지원 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 573,214 569,344 3,870

1.급식 관리 489,391 486,341 3,050

1.학교급식운영 489,391 486,341 3,050
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.조리실무사인건비 121,598 121,598 0

1.무기계약직원인건비 109,030 107,330 1,700퇴직 적립금  2,900,000원×1회 2,900,000

연봉액(급여)  -500,000원×1회 -500,000

연차 수당  -700,000원×1회 -700,000

2.기간제직원인건비 1,108 1,308 -200대체인력비  -200,000원×1회 -200,000

3.무기계약직원법정부

담금
11,460 12,960 -1,500급식실 건강보험  -1,000,000원×1회 -1,000,000

급식실 고용보험  -500,000원×1회 -500,000

2.급식재료구입 290,000 290,000 0

1.급식용식재료비 290,000 290,000 0  

3.급식일반운영 41,690 41,690 0

1.일반수용비 22,190 22,190 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.상하수도료 4,000 4,000 0  

4.연료비 9,500 9,500 0  

4.급식일반운영(자체) 4,160 4,160 0

1.일반수용비 4,160 4,160 0  

5.조리사인건비 27,070 24,020 3,050

1.무기계약직원인건비 19,400 17,400 2,000급여  2,000,000원×1회 2,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
7,670 6,620 1,050퇴직금  1,600,000원×1회 1,600,000

건강보험  -200,000원×1회 -200,000

국민연금  -150,000원×1회 -150,000

고용보험  -200,000원×1회 -200,000

6.햇토미구입(시보조) 4,873 4,873 0

1.급식용식재료비 4,873 4,873 0  

2.보건 관리 26,055 26,055 0

1.학생및교직원보건안전관리 15,372 15,372 0

1.학생건강검사 5,374 5,824 -450

1.학생복지비 5,374 5,824 -4501학년 건강검진  -150,000원×1회 -150,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1학년비만학생  -300,000원×1회 -300,000

2.학생보건교육 2,020 2,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교안전공제회비 3,928 3,928 0

1.학생복지비 3,928 3,928 0  

4.보건실일반운영 4,050 3,600 450

1.일반수용비 1,850 1,400 450보건실 물품구입  450,000원×1회 450,000

2.학생복지비 2,200 2,200 0  

2.학교환경위생관리 10,683 10,683 0

1.먹는물관리 10,183 10,183 0

1.일반수용비 10,183 10,183 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 720 0 720

1.현장체험학습비지원 720 0 720

1.주제별체험학습비지원(목적) 720 0 720

1.학생지원금 720 0 720
(성립전)주제별체험학습비지원  90,000원

×8명
720,000

4.학생복지 57,048 56,948 100

1.학생장학금운영 108 8 100

1.학생장학금 8 8 0

1.학생복지비 8 8 0  

2.도비특별장학금(목적) 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100(성립전)도비특별장학금  100,000원×1회 100,000

2.학생복지운영 56,940 56,940 0

1.졸업앨범 제작(수익자) 12,120 12,120 0

1.교육운영비 12,120 12,120 0  

2.교복구입(수익자) 44,820 44,820 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 44,820 44,820 0  

3.기본적 교육활동 244,572 239,354 5,218

1.교과 활동 80,186 78,486 1,700

1.교과활동지원 14,425 12,725 1,700

1.기초학력지도 7,500 8,700 -1,200

1.운영수당 7,200 8,400 -1,200기초학력지도강사비  -300,000원×4회 -1,200,000

2.교육운영비 300 300 0  

2.수업보결수당 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

4.수상안전체험학습운영(목적) 1,525 1,525 0

1.교육운영비 1,525 1,525 0  

5.전학년 학년말 통합교육과정 운영 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
전학년 학년말 통합교육과정운영비  

2,900,000원×1회
2,900,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.사회교과활동 1,200 1,200 0

1.사회교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.역사교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 1,200 1,200 0

1.수학교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.과학교과활동 44,813 44,813 0

1.과학교육운영비 1,900 1,900 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,900 1,900 0교구기자재구입  200,000원×1회 200,000

과학교구유지보수비  -200,000원×1회 -200,000

2.과학실험실습비 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0  

3.기술가정교과운영 6,460 6,460 0

1.교육운영비 5,460 5,460 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.행정실무사(과학)인건비 28,853 28,853 0

1.무기계약직원인건비 25,673 25,673 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,180 3,180 0  

6.체육교과활동 4,800 4,800 0

1.체육교과활동비 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

7.예술교과활동 4,600 4,600 0

1.미술교과운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.음악교과운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.외국어교과활동 1,530 1,530 0

1.영어교과운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

2.중국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.선택교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 600 600 0  

10.특수교육교과활동 6,418 6,418 0

1.특수학급운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.순회학급교육복지운영(시보조) 1,218 1,218 0

1.학생지원금 1,218 1,218 0  

3.순회학급급식비지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 128,530 126,868 1,662

1.자율활동 43,446 41,484 1,962

1.학생체육대회 2,464 2,464 0

1.교육운영비 2,464 2,464 0  

2.마을축제운영비 2,388 4,000 -1,612

1.교육운영비 2,388 4,000 -1,612마을축제운영  -1,612,000원×1회 -1,612,000

3.자율동아리 운영비 1,648 2,000 -352

1.교육운영비 1,648 2,000 -352자율동아리 운영  -352,000원×1회 -352,000

4.과학행사운영비 83 900 -817

1.교육운영비 83 900 -817과학동산외행사비  -817,000원×1회 -817,000

5.학생회운영 6,334 6,352 -18

1.일반수용비 350 720 -370현수막제작  -370,000원×1회 -370,000

2.운영수당 190 0 190학생회간부수련강사비  190,000원×1회 190,000

3.학생복지비 5,794 5,632 162학생회간부수련활동비  162,000원×1회 162,000

6.토론대회 428 428 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 428 428 0  

7.토론캠프 1,440 1,440 0

1.운영수당 440 440 0  
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2.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.학생주도성프로젝트운영 1,149 1,000 149

1.교육운영비 1,149 1,000 149운영비  149,000원×1회 149,000

9.학급운영비 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0  

10.마을축제운영(시보조) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

11.학생자치 프로젝트 운영(시보조) 1,000 1,000 0

1.운영수당 440 440 0  

2.교육운영비 560 560 0  

12.마을축제운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)물품구입비  500,000원×4회 2,000,000

(성립전)운영비  200,000원×5회 1,000,000

13.상설전시장운영 1,612 0 1,612

1.교육운영비 1,612 0 1,612상설전시장운영비  1,612,000원×1회 1,612,000

2.현장체험학습활동 55,383 55,383 0

1.주제별체험학습(수익자) 55,383 55,383 0

1.교육운영비 55,383 55,383 0  

3.동아리활동 18,021 18,021 0

1.학교스포츠클럽운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.학교스포츠클럽운영비(목적) 11,095 11,095 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 3,895 3,895 0  

3.창체동아리운영(수익자) 2,976 2,976 0

1.교육운영비 2,976 2,976 0  

4.어트랙트동아리운영(시보조) 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.스포츠클럽리그 운영비(목적) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.봉사활동 4,500 4,500 0

1.학교청소용품구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경정리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.진로활동 7,180 7,480 -300

1.진학진로교육 2,300 2,300 0

1.운영수당 923 1,000 -77강사수당  -77,000원×1회 -77,000

2.교육운영비 1,377 1,300 77진로상담운영물품구입  77,000원×1회 77,000

2.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.인성교육운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300운영비  -300,000원×1회 -300,000

4.학생표준화검사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.진로체험교실운영(시보조) 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,140 1,140 0  

2.교육운영비 1,740 1,740 0  

3.자유학기 활동 35,856 34,000 1,856

1.자유학기제활동 35,856 34,000 1,856

1.자유학년제운영(목적) 34,000 34,000 0

1.교육운영비 32,300 32,300 0
자유학기제 강사비  -40,000원×15명×14

회
-8,400,000

자유학기제 운영비  846,100원×10회 8,461,000

학부모지원단운영비  -61,000원×1회 -61,000

2.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0  
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2.자유학기제동아리운영(수익자) 1,856 0 1,856

1.교육운영비 1,856 0 1,856(성립전)제과제빵재료비  48,000원×27명 1,296,000

(성립전)3D프린팅재료비  20,000원×28명 560,000

4.선택적 교육활동 143,738 149,587 -5,849

1.방과후학교 운영 21,080 20,450 630

1.방과후학교운영 21,080 20,450 630

1.방과후학교교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.방과후학교 운영(수익자) 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

3.특수교육방과후운영(목적) 1,080 450 630

1.운영수당 720 300 420(성립전)강사료  60,000원×7월 420,000

2.교육운영비 360 150 210(성립전)물품구입비  30,000원×7월 210,000

2.독서활동 47,912 54,391 -6,479

1.독서활동운영 47,912 54,391 -6,479

1.도서구입 12,746 12,750 -4

1.도서구입비 12,746 12,750 -4도서구입  -4,000원×1회 -4,000

2.도서관운영 4,475 4,250 225

1.교육운영비 3,694 4,250 -556도서관 행사 운영비  -382,000원×1회 -382,000

마크 구축 및 도서정비비  -174,000원×1

회
-174,000

2.비품구입비 781 0 781EM감응제거재생기 구입  781,000원×1회 781,000

3.사서인건비 30,391 37,091 -6,700

1.무기계약직원인건비 27,643 33,443 -5,800급여  -5,000,000원×1회 -5,000,000

시간외수당  -100,000원×1회 -100,000

퇴직적립금  -500,000원×1회 -500,000

연차수당  -200,000원×1회 -200,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,748 3,648 -900국민연금  -300,000원×1회 -300,000

건강보험  -300,000원×1회 -300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

고용보험  -300,000원×1회 -300,000

4.독서프로그램운영(목적) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.기타 선택적 교육활동 74,746 74,746 0

1.기타선택적교육운영 74,746 74,746 0

1.인문학동아리운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.예술체육융합프로젝트운영(시보조)14,940 14,940 0

1.교육운영비 14,940 14,940 0창체동아리뮤지컬강사비  40,000원×8시간 320,000

뮤지컬강사비  -40,000원×8시간 -320,000

3.마을연계창의적교육과정(목적) 19,800 19,800 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0
1학년 마을여행디자인 강사비  30,000원

×12시간
360,000

1학년 공공미술프로젝트반 강사비  

-30,000원×14시간
-420,000

1학년 그림책만들기반 강사비  30,000원

×2시간
60,000

4.시스터스쿨 프로젝트운영(자체) 1,886 1,886 0

1.교육운영비 1,886 1,886 0  

5.시스터스쿨프로젝트운영(시보조) 10,120 10,120 0

1.교육운영비 10,120 10,120 0  

6.학생중심 상설공연 전시 운영(시보조)18,000 18,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

7.시스터스쿨프로젝트운영(수익자) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

5.교육활동 지원 123,035 122,725 310

1.교무업무 운영 40,503 40,503 0

1.교무학사운영 40,503 40,503 0

1.교무학사 운영 7,250 7,250 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0  

10 발행일 : 2018-12-19



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.졸업식행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.교육과정운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

4.교과서인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

5.행정실무사(교무)인건비 28,853 28,853 0

1.무기계약직원인건비 25,673 25,673 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,180 3,180 0  

2.생활지도운영 20,220 20,220 0

1.학생생활상담지도 20,220 20,220 0

1.생활지도운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 700 700 0  

2.상담실운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.신입생집단상담 3,320 3,320 0

1.운영수당 2,520 2,520 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.진로진학상담실운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 3,100 3,100 0  
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5.위클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 880 880 0  

6.학업중단숙려제 및 예방 프로그램운영(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.학생보호인력운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,800 3,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 19,918 19,918 0

1.연구학교운영 19,918 19,918 0

1.창의적 교육과정 16,304 16,304 0

1.교육운영비 16,304 16,304 0
오감만족예술교육 강사비  -570,000원×1

회
-570,000

학급별써클 운영비  -8,000원×1회 -8,000

교육과정재구성 운영비  8,000원×1회 8,000

오감만족예술교육운영비  570,000원×1회 570,000

2.전문적학습공동체 3,614 3,614 0

1.운영수당 755 824 -69교사동아리강사비  -69,000원×1회 -69,000

2.교육운영비 869 800 69교사동아리운영비  69,000원×1회 69,000

3.목적사업업무추진비 1,990 1,990 0  

4.학습지원실 운영 36,694 36,384 310

1.방송실운영 2,650 4,650 -2,000

1.방송실운영 2,650 4,650 -2,000

1.일반수용비 950 1,950 -1,000방송장비유지보수  -500,000원×2회 -1,000,000

2.교육운영비 1,700 2,700 -1,000방송실운영물품구입  -500,000원×2회 -1,000,000

2.정보화실운영 34,044 31,734 2,310

1.정보실일반운영 34,044 31,734 2,310

1.일반수용비 7,544 7,534 10도메인사용료  10,000원×1회 10,000

2.교육운영비 10,100 9,800 300SMS문자서비스  -100,000원×2회 -200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

성적처리및전산소모품구입  500,000원×2

회
1,000,000

소프트웨어구입  -500,000원×1종 -500,000

3.비품구입비 16,400 14,400 2,000정보화기자재 구입  1,000,000원×2대 2,000,000

5.교육여건 개선 5,700 5,700 0

1.교육환경개선 5,700 5,700 0

1.칠판 판면 교체(목적) 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0  

6.학교 일반운영 262,572 248,418 14,154

1.학교기관 운영 159,143 132,722 26,421

1.부서기본운영 56,295 50,414 5,881

1.직책급업무추진비 3,288 3,288 0

1.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

2.대내외업무추진활동 7,436 7,436 0

1.일반업무추진비 7,436 7,436 0내빈접대비  -1,250,000원×1회 -1,250,000

교직원경조사비  -150,000원×1회 -150,000

교직원및학생격려  -1,800,000원×1회 -1,800,000

교과및부서협의회  1,500,000원×1회 1,500,000

교육과정워크숍협의회  8,500원×50명×4

회
1,700,000

3.행정업무수수료 1,410 1,410 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.기타공공요금 410 410 0  

4.사무용소모품구입 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

5.행정장비소모품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.사무용비품유지보수비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.신문잡지구독 720 720 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 720 720 0  

8.사무용비품구입 2,000 1,000 1,000

1.비품구입비 2,000 1,000 1,000사무용집기구입  1,000,000원×1회 1,000,000

9.행정실일반운영 26,460 22,580 3,880

1.기타공공요금 600 600 0  

2.여비 25,020 21,140 3,880
(성립전)특수순회학급여비  400,000원×4

월
1,600,000

(성립전)특수순회학급여비  400,000원×4

월
1,600,000

(성립전)순회교사여비(목적)  20,000원

×34회
680,000

3.교직원복지비 840 840 0  

10.행정장비임대료(시설관리지원금) 4,481 3,480 1,001

1.일반수용비 4,481 3,480 1,001교무실복합기임대료  143,000원×7월 1,001,000

2.행정지원인력운용 102,848 82,308 20,540

1.행정실무사(행정)인건비 30,743 30,743 0

1.무기계약직원인건비 26,903 26,903 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,840 3,840 0  

2.사회복무요원 인건비 12,592 12,592 0

1.기간제직원인건비 12,192 12,192 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.처우개선비 59,513 38,973 20,540

1.무기계약직원인건비 59,513 38,973 20,540(성립전)교통보조비  600,000원×3회 1,800,000

(성립전)급식비  1,300,000원×3회 3,900,000

(성립전)장기근무가산금  2,580,000원×3

회
7,740,000

(성립전)가족수당  520,000원×3회 1,560,000

(성립전)학비보조수당  468,000원×1회 468,000

(성립전)보전금  72,000×1회 72,000

(성립전)명절휴가비  5,000,000원×1회 5,000,000

2.시설 장비 유지 97,099 108,166 -11,067

1.학교시설장비유지 97,099 108,166 -11,067
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1.공공요금및제세 55,900 55,900 0

1.전기요금 37,200 37,200 0  

2.상하수도료 7,800 7,800 0  

3.연료비 1,800 1,800 0  

4.기타공공요금 9,100 9,100 0  

2.시설일반관리비 41,199 52,266 -11,067

1.일반수용비 37,199 48,266 -11,067시설소규모수선비  -20,166,000원×1회 -20,166,000

시설유지보수비(시설관리지원금)  

-1,001,000원×1회
-1,001,000

석면조사비  1,100,000원×1회 1,100,000

CCTV 설치비  2,220,000원×1회 2,220,000

복도게시판제작비  165,000원×10개 1,650,000

컴퓨터실칸막이설치비  1,130,000원×1회 1,130,000

교무실리모델링비  4,000,000원×1회 4,000,000

2.시설적립금 4,000 4,000 0  

3.학교운영 협력 6,330 7,530 -1,200

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회 운영 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,650 5,850 -1,200

1.학부모회운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

2.학부모교육 2,400 3,600 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200재료구입 및 운영비  -1,200,000원×1회 -1,200,000

2.운영수당 2,400 2,400 0  

7.학교시설 확충 2,500 2,500 0

1.시설확충 및 개선 2,500 2,500 0
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1.시설확충및개선 2,500 2,500 0

1.CCTV설치 지원비(목적) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

8.학교 재무활동 11,325 11,325 0

1.반환금 11,325 11,325 0

1.반환금 11,325 11,325 0

1.반환금 11,325 11,325 0

1.반환금 11,325 11,325 0  

세출합계 1,396,3611,380,763 15,598
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